⁷⁴ So liest man z. B. in den Quästionen des Cod. lat. 964 der Stadtbibl. von Troyes auf fol. 102: „Quorundam, inquit, opinio est, quod parvulis in baptismo tantum dimittantur peccata et nulla virtus conferatur. Et hanc, inquit, sententiam non improbat magister in sententiis. Nos tamen, qui audivimus eum, scimus, quia erat in contraria sententia, scilicet quod parvulis in baptismo dantur virtutes, sed in munere vel habitu, non in usu.“ Man vgl. zur Frage A. Landgraf, Die Erkenntnis der heiligm. Gnade in der Frühscholastik (Schol 3 [1928] 28); Ders., Kindertaufe und Glaube in der Frühscholastik (Greg 9 [1928] 498 ff.).

Odo von Ourscamp ohne Diskussion das Axiom „par caritas par meritum“ hinnehmen⁷⁵. Aber schon Petrus Comestor steht zaudernd vor der Entscheidung, ob das Verdienstquantum lediglich durch die caritas oder auch, „wie einem scheinen könnte“, durch die Intensität ihrer Regung bestimmt wird, insofern als die caritas selber durch diese Regung wächst⁷⁶.

Der Ruhm, hier die Spekulation in besonderer Weise angeregt zu haben, gebührt Petrus von Poitiers. Er spricht — vielleicht als erster — im Zusammenhang mit dem Verdienst von einer Vollkommenheit der caritas⁷⁷. Im Wesen der Tugenden läßt er kein Wachstum zu; wohl aber in ihrer Wirkung, d. h. in der Fähigkeit, die sie für den Tugendakt mit-

⁷⁵ Quästionen p. 2 q. 13 (J. B. Pitra, Quaestiones magistri Odonis Suessionensis [Analecta novissima Spicilegii Solesmensis. Altera continuatio. II. Paris 1888] 28).

⁷⁶ Glosse zu Marc. 13 (Cod. Paris. Nat. lat. 15269 fol. 141^v): „et convocatis“. Dictum est, quod Dominus aspiciebat eos, qui iactabant in gazo[filatium]. Aspiciebat autem non tantum corporaliter quantum spiritualiter, scilicet inspiciendo corda offerentium, ut ex devotione offerentium discerneret merita singulorum. Deus enim non pensat quantum, sed ex quanto. Unde et pauperulam viduam, que tantum obtulit duo minuta, iudicavit plus obtulisse omnibus divitibus. Et ex hoc, inquit, Domini iudicio palam est, quod multiplicatio operum non auget merita quantum ad vim merendi, sed quantum ad numerum meritorum. — Sint duo parem habentes devotionem sive caritatem, quorum alter multa facit opera, alter nulla vel pauciora. Non ideo qui multiplicat opera maioris est meriti, cum omne meritum sit penes caritatem, licet forte posset alicui videri, quod motus intensior sit magis meritorius, et quod si duo nunc (?) habeant parem caritatem et contingat istum dormire et illum mereri, ille, qui meritum addidit, melior esse dicatur, quia caritas eius meruit per motum illum melior esse, quam prius fuerit, sed caritas alterius non meruit, quia dormiendo non meruit. Sed hec maioris egent discussionis, quia Christus nunquam crevit merito, qui tamen crevit in meritorum numero.“

⁷⁷ Von vollkommener und unvollkommener caritas vor allem im Zusammenhang mit ihrer Unverlierbarkeit liest man schon früher. So in der bereits erwähnten Summe des Cod. Aa 36⁴⁰ (fol. 13^v f.) der Fuldaer Landesbibl., wo eine ganze Reihe von *auctoritates* aufgeführt wird. Bereits der Lombarde sagte: „Sciendum quoque est diversos esse gradus caritatis: est enim caritas incipiens, proficiens, perfecta, perfectissima“ (Sententiae 3 dist. 29 c. 3 [686]). Er lehnt sich an Augustinus, In 1 epist. Joh. tr. 5 n. 4 (SSL 35, 2014) an. Man vgl. auch Bandinus, Sententiae lib. 3 dist. 29 n. 8 (SSL 192, 818); die Sentenzenabbreviation des Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 78^v; die Fritzlärer Abbreviation fol. 61^v. Man vgl. ferner z. B. die Summa sententiarum tract. 3 c. 7 (SSL 176, 100); die zum gleichen Kreis gehörigen Sentenzen des Clm 7972 fol. 13^v; Radulphus Ardens, Speculum universale lib. 11 cap. 13 (Cod. Vat. lat. 1175 fol. 225).

teilen⁷⁸. Eine Lehre, die dann mit besonderem Nachdruck von Petrus Cantor wiederaufgenommen wurde⁷⁹. Petrus von Poitiers zählt nun eine Reihe von Vollkommenheiten der caritas auf, so neben der perfectio sufficientiae und der perfectio comparationis vor allem die perfectio quietis, actionis, ordinis und certitudinis⁸⁰. Als wichtigste sodann die Hervorbringung einer größeren Anzahl von Werken der Vollkommenheit, die radicatio und den fervor und das firmiter propositum⁸¹. Als die für das Verdienstquantum ausschlaggebende Vollkommenheit erscheint — obwohl er das firmiter propositum die „magis

⁷⁸ Sententiae III 30 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 30^v): „Item, si omnes virtutes in quocumque sunt, pares sunt, quomodo fit incrementum virtutum? Secundum essentiam non fit. Si vero secundum effectum: ergo tantum effectum habet in isto iustitia quantum prudentia. Et ita, quam iustum est, tam prudens est. Quod quidem verum est, si sic intelligas: id est tam habilis discernere inter bonum et malum, quam habilis reddere unicuique quod suum est.“ — Ebd. III 24 (fol. 28^v): „Ex quo ergo attendenda est paritas caritatis? Numquid non in paritate motum? Immo utique. Caritas enim secundum se nec intenditur nec remittitur, sed secundum effectum.“ — Man vgl. dazu III 25 (fol. 29^v): „Et nota, quia caritas tanta est, quod non potest contrahi ad quantitatem fidei vel spei, quantacumque sit fides vel spes. Semper enim supernatat sicut oleum. Quod ergo dicitur: ‚quantum credit, tantum sperat‘, id est quantum habilis est credere, tantum est sperare.“ Die letzte Stelle findet man wörtlich auch bei Magister Martinus (Cod. Paris. Nat. lat. 14556 fol. 332^v). — Hinsichtlich der caritas äußert sich Petrus von Poitiers also mit einiger Zurückhaltung. Dies dürfte auf seine reichlich unentschiedene Haltung gegenüber der Frage nach der Identität der Tugend der caritas mit dem Hl. Geist zurückzuführen sein.

⁷⁹ Summe (Cod. Paris. Nat. lat. 3477 fol. 84).

⁸⁰ Sententiae III 25 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 29). Diese Art der Einteilung wird klassisch. Etwas anders findet sie sich bei Alanus von Lille, Theologicae Regulae, reg. 95 (SSL 210, 671).

⁸¹ Sententiae III 25 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 29 und Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 54^v). — Den fervor caritatis kannte man auch schon früher. So spricht auch die Summe des Cod. Aa 36 4^o der Fuldaer Landesbibl. (fol. 9) von ihm. Später finden sich selbstverständlich noch weitere Unterscheidungen. So sagen z. B. die Quaestiones des Cod. Paris. Nat. lat. 3237 (13. Jahrh.) auf fol. 23^v von den Tugenden ganz allgemein: „Inequales autem dicuntur quantum ad radicationem. Licet enim quantum est de ipsis, equaliter radicentur, ratione alicuius dispositionis naturalis ex parte susceptivi fortius radicatur una quam alia. — Item inequales quantum ad facilitatem exeundi in suos actus sine expeditione. Causa autem expeditionis maioris vel minoris potest esse vel penes naturalia vel penes statum, sicut accidit de neophitis, qui eo, quod ampliores habent temptationes, minus habent virtutes. — Item inequales sunt quantum ad fervorem . . .“

meritoria perfectio“ nennt — die radicatio⁸². Sie deckt sich mit der Intensität der caritas selber⁸³.

Die Größe des Verdienstes richtet sich nun nach der Intensität der caritas und ihrer Regung, nicht aber nach der Schwierigkeit, die zu überwinden ist, so daß also — er nimmt hier eine bereits vom Lombarden⁸⁴ angeschnittene Frage auf — die Freundesliebe, weil intensiver, verdienstlicher ist als die Feindesliebe⁸⁵. Solange jedenfalls die Intensität der caritas nicht zunimmt, bleibt der Lohn trotz der Vielheit der Akte

⁸² Ebd.: „Hoc etiam consideratione dignum, quod cum caritas dicatur virtus et opus caritatis et motus virtutis, dicitur habere aliquis perfectiorem caritatem quam alius, vel quia plura facit opera perfecte caritatis, vel quia ferventiorum habet motum, vel quia magis est in eo radicata caritas, quia firmiter habet propositum et constantiam: et hec est vera et magis meritoria perfectio.“ — Jedenfalls ist zu vermerken, daß das Motiv für die Festsetzung einer Vollkommenheit der caritas in jener Zeit nicht maßgebend wurde.

⁸³ Sententiae (Cod. Paris. Nat. lat. 3116 fol. 80): „Nota: Caritas dicitur ipsa virtus, que quantum radicata est, tantum intensa et e converso. Dicitur etiam caritas ipse motus, qui quandoque intensior est quandoque remissior.“

⁸⁴ Sententiae 3 dist. 30 (687 ff.).

⁸⁵ Sententiae III 23 (Cod. Erfurt Q 117 fol. 27): „... Ergo magis meretur in dilectione inimici quam amici. Quod probatur falsum esse. Nam iste maiori caritate diligit amicum quam inimicum et intensiori motu. Ergo magis meretur diligendo amicum quam inimicum. — Ad quod dicimus, quod ubi magis intenditur caritas, ibi maius est meritum. Vel probabiliter dici potest, quod omnis homo magis meretur diligendo amicum quam inimicum, quia nullus potest diligere inimicum intensiore motu quam amicum.“ — Hier schließen sich ihm die frühen, noch sicher dem 12. Jahrhundert angehörigen Quästionen des Cod. Brit. Mus. Harley 3855 an, wenn sie auf fol. 11^v sagen: „Item ponatur, quod aliquis, qui non habet caritatem nisi rivulum, ferventiorum habeat quam ille, qui habet ut fontem, in quo scilicet amplius non deficiet. Ille habet ferventiorum. Magis ergo ea meretur. Verum est. Ergo perfectiorem et meliorem. — Dicimus, quod perfectiorem quidem habet et meliorem, si perseveraret; nec tamen perfectiorem nec meliorem habet nisi quantum ad intensionem, quia quantum ad premium non habet. Premium enim nullum erit, quia evacuabitur.“ — Auch in den frühen Quästionen des Cod. a VI 8 der Stiftsbibl. von St. Peter in Salzburg kann man, ohne daß dem widersprochen würde, lesen: „Item opus, quod fit ferventiori caritate, maioris est meriti, quam quod fit minus ferventi“ (fol. 30).